
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1316|2019 di data 11/10/2019 
 
Classificazione: 18.2.4 

 
 

 
OGGETTO: Fornitura di n. 12 ecotomografi occorrenti a varie UU.OO. della Azienda Provinciale 
per i Servizi Sanitari della Provincia Autonoma di Trento - Adesione alla convenzione “ ARCA- 
2017_085 Procedura aperta per la fornitura di Ecotomografi” - Lotto n. 1 CIG originario: 
7146217CD0 CIG derivato: 8029580B06; Lotto 2  CIG originario 7146219E76 CIG derivato 
80295924EF; Lotto 5 CIG originario: 7146226440 CIG derivato: 8029603E00; Lotto 8 CIG 
originario:7146234AD8 CIG derivato:8029618A62; Lotto 9  CIG originario: 7146236C7E CIG  
derivato: 8029568122.  - Importo  complessivo della fornitura € 481.178,16 IVA inclusa. 
 
 
 
 
 
 
 
 

1316|2019 - Determinazione



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Fornitura di n. 12 ecotomografi occorrenti a varie UU.OO. della Azienda Provinciale 
per i Servizi Sanitari della Provincia Autonoma di Trento - Adesione alla convenzione “ ARCA- 
2017_085 Procedura aperta per la fornitura di Ecotomografi” - Lotto n. 1 CIG originario: 
7146217CD0 CIG derivato: 8029580B06; Lotto 2  CIG originario 7146219E76 CIG derivato 
80295924EF; Lotto 5 CIG originario: 7146226440 CIG derivato: 8029603E00; Lotto 8 CIG 
originario:7146234AD8 CIG derivato:8029618A62; Lotto 9  CIG originario: 7146236C7E CIG  
derivato: 8029568122.  - Importo  complessivo della fornitura € 481.178,16 IVA inclusa. 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 
Premesso che:  
 
- la Provincia Autonoma di Trento con le deliberazioni n. 1974/2018, 739/2018, 1682/2017, 

1146/2016 e 1439/2015  ha approvato il finanziamento  per la sostituzione di alcuni ecografi in 
uso presso le strutture di APSS;  

- nel piano di attività di acquisizione dei beni e servizi per l’anno 2019 dell’ Azienda Provinciale 
per i Servizi Sanitari della Provincia Autonoma di Trento (di seguito APSS), approvato con 
deliberazione del Direttore Generale n. 256/2019 del 13/05/2019, all’allegato 5) identificativo 
20062 è stata pianificata l’acquisizione di ecografi con soggetto esecutore ARCA; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 341/2019 APSS ha approvato lo schema di accordo 
contrattuale in convenzione per l’espletamento di procedure su categorie merceologiche extra 
DPCM da parte della Azienda Zero della Regione Veneto (di seguito Azienda Zero) per conto di 
APSS; la convenzione è stata sottoscritta in data e acquisita al n. 457 del Repertorio aziendale in 
data 29/07/2019;    

- con deliberazione del Direttore generale n. 376/2019 del 27/06/2019 APSS ha approvato lo 
schema di accordo contrattuale in convenzione per l’espletamento di procedure su categorie 
merceologiche extra DPCM da parte dell’ Azienda Regionale Centrale acquisti Spa della 
Regione Lombardia (di seguito ARCA) ora Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti i 
Spa della Regione Lombardia (di seguito ARIA ) per conto di APSS;  

- con determinazione del Direttore del Dipartimento Infrastrutture n. 1011/2019 del 30/07/2019 è 
stata affidata  alla ditta Philips Spa la fornitura di n. 4 ecografi multidisciplinari di 2 fascia e 
relative sonde occorrenti a varie UU.OO. della Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari della 
Provincia Autonoma di Trento – in adesione alla convenzione “ ARCA- 2017_085 Procedura 
aperta per la fornitura di Ecotomografi” - Lotto n. 5 “Ecografi multidisciplinari- 2 fascia” per un 
importo di € 210.816,00 IVA inclusa;  

- nel medesimo provvedimento n. 1011/2019 è stato rilevato che  in base all’aggiornamento delle 
disponibilità per APSS sui singoli lotti della procedura CRAV (ora Azienda Zero), sarebbero 
potuti risultare ulteriori acquisti sul lotto 5 della convenzione  ARCA- 2017_085; 

- sulla base di ulteriori esigenze nel frattempo emerse, con  propria nota  in data 11/09/2019 rep. 
int. 14731 (agli atti),  è stata effettuata, una ricognizione generale  dei fabbisogni di ecotomografi 
delle  varie UU.OO. dell’APSS, e formulato una proposta d’acquisto, al fine di modernizzare la 
dotazione complessiva di ecotomografi dell’APSS, come risulta dall’allegato A) “ Elenco 
fabbisogno ecotomografi APSS”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- il Direttore del Servizio Ospedaliero Provinciale  ha condiviso, con nota in data 11/09/2019 rep. 
14738  (agli atti),  la proposta d’acquisto formulata dal Direttore del Dipartimento Infrastrutture 
e ha  autorizzato l’utilizzo dei fondi per interventi emergenti ed urgenti per l’ acquisto di ulteriori 



 
 

3 

ecografi rispetto a quelli previsti nel piano acquisti beni e servizi di cui alla deliberazione  del 
Direttore Generale n. 256/2019 del 13/05/2019 sopracitata;  

- sono stati analizzati gli esiti della procedura di acquisto esperite da ARIA e CRAV per la 
fornitura di ecotomografi in relazione al fabbisogno aziendale approvato dal Direttore del 
Servizio Ospedaliero Provinciale   e alle disponibilità sui singoli lotti, ed è risultato che gli 
apparecchi aggiudicati nei seguenti lotti della alla convenzione “ ARCA- 2017_085 Procedura 
aperta per la fornitura di Ecotomografi”  alle ditte di seguito indicate: 

Lotto n. 1  -  ditta Philips Spa   
Lotto n. 5  -  ditta Philips Spa   
Lotto n. 8 -  ditta Philips Spa; 
Lotto n. 9   -  ditta Mindray Medical Italy; 

soddisfano le  esigenze di APSS, per un totale di 12 apparecchiature  come indicato nell’allegato 
B) “Elenco ecotomografi ARIA”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui 
di seguito riassunto: 

Lotto Quantità 
ecotomografi 

Importo acquisto IVA 
esclusa 

Importo acquisto IVA inclusa 

1 1  € 92.000,00 
 

€ 112.240,00 

5 5 € 206.150,00 € 251.503,00 
 

8 1 € 38.475,00 
 

€ 46.939,50 

9 5 € 56.173,50 € 68.531,67 
Importo totale per n. 12 apparecchiature Iva inclusa € 479.214,17 

 
- la convenzione prevede, inoltre, il servizio di assistenza tecnica full risk dell’ecografo e delle 

sonde per il triennio post garanzia con un canone annuale pari al 5,79% del valore di acquisto, 
tale importo risulta in linea con il canone del contratto “Servizi integrati di manutenzione 
apparecchiature elettromedicali” (6%) attualmente utilizzato per la gestione della manutenzione 
delle attrezzature sanitarie; la modesta differenza 0,21% si ritiene sia ampiamente compensata 
dai benefici organizzativi conseguenti la gestione unificata della manutenzione delle attrezzature 
e dal servizio di pronta disponibilità garantito dal contratto attivo in APSS; 

 
- per adeguare le apparecchiature alle specifiche destinazioni d’uso previste è necessario integrare 

l’allestimento con l’acquisto di sonde ecografiche è opportuno negoziare direttamente con il 
fornitore  e acquisire con procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai 
sensi dell’art. 63, comma 3, lettera b) del D.Lgs 50/2016 e ss e mm, per un importo stimato di € 
93.765,00 Iva esclusa e precisamente: 

 
- ditta Philips Spa: importo stimato € 63.765,00  Iva esclusa ; 
- ditta Mindray Medical Italy: importo stimato € 30.000,00 Iva esclusa;  

 
- per le ulteriori esigenze non soddisfatte tramite la convenzione ARCA si procederà in adesione a 

convenzione CRAV e/o sulla successiva convenzione ARCA;  
 
 
Rilevato che per l’adesione alle convenzione “ ARCA- 2017_085 Procedura aperta per la fornitura 
di Ecotomografi” è previsto il ristoro dei costi sostenuti da ARCA Lombardia per lo svolgimento 
della funzione di stazione appaltante relativamente all’espletamento della procedura nella misura e 
modalità indicate nella deliberazione n. XI 1356 del 11/03/2019 della Giunta della Regione 
Lombardia, la cui quantificazione e liquidazione rientra nelle competenze del Servizio Acquisti e 



 
 

4 

gestione contratti (cfr art. 5 convenzione sopracitata) a tal fine si accantonano, nell’ambito del 
finanziamento l’importo stimato di € 1.963,99 esente Iva calcolato sul importo netto (aliquota max 
0,5 %); 
 
Rilevata l’adozione della deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019, che 
fornisce direttive in merito alla definizione delle retribuzioni incentivanti al personale coinvolto 
nelle procedure per la realizzazione di lavori, acquisizione di servizi e forniture e relative gare di 
appalto ai sensi degli articoli 47 bis della LP n. 7/1997 e 5 bis della LP n. 2/2016, si da conto nel 
deliberato del presente provvedimento del valore dell’accantonamento utile al finanziamento di 
quanto previsto dall’articolo 5 bis della LP 2/2016 
 
Vista la nota del Direttore Generale di data 13/12/2018 n. rep.21637 che autorizzava, il 
Dipartimento infrastrutture, in via generale all’adesione a Convenzioni Consip e/o PAT, ancorché 
nella forma dell’Accordo quadro per acquisti di beni e servizi di competenza,  in deroga rispetto alla 
deliberazione del Direttore Generale n. 487/2018  avente ad oggetto “ Revisione alla deliberazione 
n. 65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenze dirigenziali di cui all’art. 13 del 
Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di deleghe di 
competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma;  
 
Atteso che è stato chiarito che l’adesione a Convezioni/Accordo quadro Convenzioni Consip e/o 
PAT per acquisti di beni e servizi di competenza del Dipartimento infrastrutture deve essere 
interpretato in senso esemplificativo, riferendosi anche ad altri soggetti aggregatori (in particolare 
ARIA e Azienda Zero Veneto), per acquisti di beni e servizi di competenza del Direttore del 
Dipartimento Infrastrutture, senza limiti di spesa e che il RUP sarà individuato conseguentemente in 
personale afferente al Dipartimento stesso; in questo specifico caso il RUP coinciderà con il 
Direttore del Dipartimento; 
 
 
 

DETERMINA 
 
1. di contrarre, per l’adesione alla convenzione “ ARCA- 2017_085 Procedura aperta per la 

fornitura di Ecotomografi” per la fornitura di n. 12 ecotomografi  occorrenti a varie UU.OO. 
della Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari della Provincia Autonoma di Trento, mediante 
Ordinativo di fornitura/Richieste di Consegna (di seguito RC) tramite il servizio telematico della 
Regione Lombardia, NECA e precisamente: 
Lotto n. 1 -  ditta Philips Spa  - RC n. 115357774 importo complessivo € 92.000,00 Iva esclusa; 
Lotto 5 -  ditta Philips Spa -  n. RC n.  115196116 n. 115192380 n. 115194632 n. 115194233 n. 
115196310  importo complessivo € 206.150,00 Iva esclusa; 
Lotto 8  -  ditta Philips Spa - RC n. 115438051e n. 115356186   importo complessivo € 
38.475,00 Iva esclusa; 
Lotto 9 - ditta Mindray Medical Italy - RC n. 115196979, n. 115190656, n.  115196464, n. 
115438666 e  n. 115438452   importo complessivo € 56.173,50 Iva esclusa, 
per un totale complessivo  di € 392.798,50 Iva esclusa; 
 

2. di contrarre, mediante indizione di procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 
gara (ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) n. 2 e comma 3 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm) per  la fornitura di sonde ecografiche con le ditte  Philips Spa per  importo stimato di  € 
63.765,00  Iva esclusa e con la  ditta Mindray Medical Italy per importo stimato di € 30.000,00 
Iva esclusa  (importo complessivo stimato  pari a €  93.765,00 Iva esclusa- € 114.393,30 Iva 
inclusa); 



 
 

5 

 
 
 

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è individuato nel medesimo 
Direttore del Dipartimento Infrastrutture, pro tempore e che il Direttore dell’Esecuzione del 
contratto (DEC) è individuato nel Direttore del Servizio di Ingegneria Clinica per quanto 
riguarda l’adesione alla convenzione, mentre, per quanto riguarda la successiva procedura di 
acquisto delle sonde ecografiche, il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è individuato 
nel Direttore del Servizio di Ingegneria Clinica che ricoprirà anche il ruolo di Direttore 
dell’Esecuzione; 

 
4. di dare atto che gli oneri derivanti dai punti 1) (€ 393.798,50 Iva esclusa) e 2) (€ 93.765,00 Iva 

esclusa) del  presente provvedimento  pari a € 486.563,50= Iva  esclusa (€ 593.607,47 Iva 
inclusa) più i rimborsi dovuti ad ARIA (stimati € 1.963,99 esente Iva ) in base alla convenzione, 
per totali € 595.571,46 Iva inclusa trovano adeguata copertura nel programma di spesa in conto 
capitale per l’anno 2019, in base alle determinazione delle commesse in gestionale aziendale 
GIT e verranno contabilizzati al conto 12.04.010.0 “Attrezzature sanitarie” del bilancio 
aziendale; 

 
5. di individuare in € 2.968,04.= il valore di accantonamento utile al finanziamento di quanto 

previsto dall’articolo 5 bis della LP 2/2016 a valere sulla spesa per il personale, in relazione a 
quanto disposto con deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019; 

 
6. di trasmettere il presente provvedimento contratti nonché gli ordinativo di fornitura al DEC per 

l’esecuzione  e al Dirigente del Servizio Acquisti e gestione ai fini della quantificazione delle 
spettanze per ristoro dei costi dovute ad ARIA conseguenti alla presente adesione; 

 
7. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. www.apss.tn.it. 

 
 
Allegato: A) “Elenco fabbisogni  ecotomografi APSS”; 
                B) “Elenco ecotomografi ARIA”.  
 
 
 
Inserita da: Servizio Ingegneria Clinica / Dalmonego Rosa 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento infrastrutture

		2019-10-11T17:43:24+0200
	Italy
	Debora Furlani
	Test di firma




